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 Beplantningsbælte langs Sjelborgvej 
 

¯

 
Foto fra området  Her ligger lokalplanområdet  

Baggrund for lokalplanen 

Esbjerg Byråd har ønsket at et område i Hjerting skal udbygges med attraktive boliger i 
sammenhæng med en strandpark. Byrådet udskrev i 2003 i samarbejde med en privat 
grundejer en indbudt konkurrence om en helhedsplan for området. Det er 1. præmie-
forslaget fra konkurrencen, der i bearbejdet form som en dispositionsplan ligger til 
grund for denne lokalplan.  
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En lokalplan er den type plan, Byrådet kan anvende til at fast-
lægge bestemmelser om den enkelte ejendoms anvendelse 
og bebyggelse. 

Byrådet udarbejder en lokalplan, f.eks. 
•  før der igangsættes større bygge- og anlægsarbejder, 

•  hvis et bestemt bymiljø ønskes skabt eller fastholdt, 

•  hvis et areal ønskes overført fra landzone til byformål eller 
til sommerhusområde, 

•  hvis en større bebyggelse ønskes nedrevet, 

•  hvis et område ønskes erhvervet til offentlige formål, eller 

•  hvis bygge- og anvendelsesmulighederne i øvrigt ønskes 
skærpet eller lempet væsentligt i forhold til gældende be-
stemmelser. 

Lokalplanen skal overholde Kommuneplanens rammebe-
stemmelser, men kan indskrænke de muligheder for anven-
delse og bebyggelse, som Kommuneplanen angiver. En lo-
kalplan tinglyses på de ejendomme, den omfatter. 

Offentlighed om lokalplanen 
En vigtig del af en lokalplan er borgernes muligheder for at 
komme med bemærkninger eller ændringsforslag til lokalpla-
nen. Det sker ved, at forslaget fremlægges til offentlig høring, 
før Byrådet tager endelig stilling til planen. 

Denne lokalplan har været i offentlig høring fra den 30. juni til 
den 17. september 2004. 
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FORORD 
Dette hæfte indeholder Lokalplan nr. 464 for en 
strandpark og et boligområde i Hjerting.  

LOKALPLANENS BAGGRUND OG FORMÅL  
Baggrunden for lokalplanen er Esbjerg Byråds ønske 
om at skabe byggemuligheder for attraktive boliger i 
den nordlige del af Hjerting. 
Byrådet udskrev derfor i 2003 i samarbejde med en 
privat grundejer en indbudt arkitektkonkurrence om en 
helhedsplan for området. Det er 1. præmieforslaget 
fra konkurrencen, der i bearbejdet form som en dispo-
sitionsplan ligger til grund for lokalplanens udform-
ning.  
Lokalplanens formål er at sikre mulighed for at skabe  
et attraktivt og velfungerende boligområde og en of-
fentlig attraktiv strandpark i sammenhæng med ste-
dets natur og de omliggende rekreative områder. 
I lokalplanen er der lagt vægt på at sikre den arkitek-
toniske helhed i en variation af boligformer i samspil 
med grønne områder inden for og uden for lokalplan-
området. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  Luftfoto af lokalplanområdet 
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Vinderprojektet 

 
 
 
 
 
 
VINDERPROJEKTETS INDHOLD 
Hovedidéen i vinderprojektet er at skabe et sammen-
hængende strandpark- og boligområde, hvor bebyg-
gelsen og naturen fremstår som en harmonisk helhed.  
I området indgår 3 hovedelementer: 

•  Strandparkskilen 

•  Vandvejen 

•  Bebyggelsen. 
Strandparkskilen og Vandvejen er de 2 offentlige 
strøg, der skal fungere som rekreative områder ikke 
alene for beboerne i området, men for alle byens bor-
gere.  
Strandparkskilen er en nordøst-sydvestgående grøn 

Vinderprojektet  

Hovedelementerne i området  
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akse, der strækker sig fra Sjelborgvej til stranden.  
Vandvejen er det eksisterende grønne strøg igennem 
den eksisterende bebyggelse der forlænges igennem 
hele lokalplanområdet frem til Sanatorievej. Der er i 
projektet lagt vægt på sammenhængen med de tilstø-
dende områder. Derfor munder stien ud i Sanatorievej 
over for Sjelborgdalen, der går til Marbæk. Langs 
Vandvejen kan etableres regnvandsbassiner, der af-
vander hele området. Bassinerne forbindes med ka-
naler. Bassinerne og kanalerne er kloaktekniske an-
læg.  
Bebyggelsen ligger som henholdsvis parkbebyggelse 
og skovbebyggelse. I hele området ligger græsset 
som det store ”gulvtæppe”, der er trukket ud over 
landskabet og binder området sammen.  

JUSTERINGER 
Hovedindholdet i dispositionsplanen, se vedhæftede 
tegning nr. LP 464-5, som er grundlaget for lokalpla-
nen, er ikke ændret i forhold til vinderprojektet. I dis-
positionsplanen er der justeret i sammensætningen af 
boligtyper og antal boliger, idet skovlængehuse i det 
nordvestlige område er erstattet af skovvillaer og den 
eksisterende landejendom er bibeholdt.  
Vinderforslaget indeholder 98 boliger mens dispositi-
onsplanen indeholder 110 boliger.  

DISPOSITIONSPLANENS INDHOLD 
Skovbebyggelsen og parkbebyggelsen indeholder 
hver to typer boliger: Skovbebyggelsen består af 
skovvillaer og skovlængehuse. Skovbebyggelsen har 
et naturpræget udtryk, hvor bebyggelsen ligger omgi-
vet af skovplantninger og græs. 

Skovbebyggelse og parkbebyggelse 
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Skovvillaerne  
Villaerne ligger langs Sanatorievej og i en bue uden 
om den eksisterende landejendom. Skovvillaerne er 
individuelle villaer med ensartet materialevalg i 1 eta-
ge med mulighed for udnyttelig tagetage.  

 

 

 

 

 

Skovlængehusene  
Husene ligger som stænger af række- eller kædehuse 
på tværs af højdekurverne og følger terrænet, så hu-
sene trapper ned ad skråningen. Uden for de private 
gårdhaver ligger bebyggelsen omgivet af skovplant-
ninger og græs. Skovlængehusene er tænkt som en 
ensartet bebyggelse i op til 2 etager, alle boliger med 
garage og enten gårdhave eller tagterrasse. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Parkbebyggelsen består af klyngehuse og villaer i 
ovaler. 

Klyngehusene  
Klyngehusene ligger placeret tæt omkring boligvejen, 
hvor de følger højdekurverne så bebyggelsen frem-
hæver terrænformen. Hvert hus har en privat gårdha-

Skovlængehuse, plan Skovlængehuse, opstalt  

Skovvillaer, opstalt  Skovvillaer, plan  



REDEGØRELSE 

 9

ve, som afgrænses mod boligvejen af en mur og mod 
landskabet af bøgehække. Klyngehusene er i 1 etage 
med mulighed for udnyttelig tagetage.  
Hver bolig indeholder en integreret carport eller gara-
ge, som kan bruges til parkering eller som overdækket 
terrasse. Arealerne omkring boligerne fremstår om-
kring boligvejen som klippede plæner med spredte 
træer eller trægrupper, mens fællesarealerne er mere 
naturprægede med langt græs og fritstående træer.  

 

 

 

 

Villaer i ovaler 
De mest karakteristisk beliggende villaer i området er 
de 28 villaer, der ligger i den midterste og højeste del 
af området, hvor muligheden for udsigt over vandet er 
størst. I store ovaler af kraftige klippede bøgehække, 
med 2-4 grunde i hver oval, fremstår villaområdet som 
et åbent område, hvor man kan færdes mellem ova-
lerne. Grundene er på 800-1200 m2.  
 
 
 
 
 
 
Arealerne mellem ovalerne er græsklædte med 
spredtstående træer. I dette område bygges individu-
elle huse med ensartet materialevalg. De lavestlig-
gende huse kan bygges i 1 etage med udnyttelig tag-
etage mens de højestliggende huse kan bygges i 2 
etager. 

Byggematerialer 
I lokalplanen er der fastsat retningslinier for byggema-
terialer. Bebyggelsen tættest på lokalplanområdet er 
præget af røde mursten. Som overgang fra disse røde 
mursten er valgt mursten i rosé eller gul-røde farver 

Klyngehuse, plan 

 

 
Klyngehuse, opstalt  

Villaer i ovaler, plan Villaer i ovaler, opstalt 
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med spil til klyngehusene. I den midterste del af om-
rådet er valgt lyse grå mursten med spil til villaerne i 
ovaler, og i den mest naturprægede del af området 
længst mod nordvest, er valgt lidt mørkere gråbrun 
sten med spil til skovvillaer og skovboliger i længer.  
Tage skal være i grå eller sorte farver. 
 
BEPLANTNING 
Beplantningen i lokalplanområder er delt op i fem om-
rådetyper: 

•  Randplantning 

•  Beplantning i skovbebyggelsen 

•  Beplantning i parkbebyggelsen 

•  Vandvejen 

•  Strandparkskilen 

Randplantningen  
Randplantningen er beplantningen der afgrænser be-
byggelsen mod Sjelborgvej, Sanatorievej og den eksi-
sterende bebyggelse. Randplantningerne er tætte 
plantninger der er 20-30 m brede, i varierende højde. 
Randplantningen bygger i stor udstrækning på de ek-
sisterende randplantninger langs Sjelborgvej og Sana-
torievej. For at give et mere spændende oplevelses-
forløb set fra vejene udtyndes plantningerne på del-
strækninger så der skabes indblik til boligområdet. 
Udtyndingen skal dog ske så nænsomt at beplantnin-
gen stadig giver læ.  

Beplantning i skovbebyggelsen  
Skovvillaerne og skovlængehusene ligger midt i sko-
ven. Arealerne mellem boliger og boligveje fremstår 
parkagtige med klippede plæner og spredte træer, 
mens arealerne bag boligerne fremstår som natur-
prægede skovarealer. Disse arealer passes af grund-
ejerforeningen. 
Inden for hækkene/murene i byggefelterne er det den 
enkelte private grundejer, der udformer beplantnin-
gen. 
Beplantningen i skovbebyggelsen bygger på den ek-
sisterende skov og randplantning mod Sanatorievej. 

Beplantningstyper  
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Skoven er stadig præget af stormfaldet i 1999 og 
trænger til en grundig oprydning og udtynding. Der 
bevares fortrinsvis løvfældende træarter men også 
enkelte spredte nåletræer. Det er intentionen, at sko-
ven skal udvikle sig til en lysåben løvtræsskov med 
tætte skovbryn mod vest. 

Beplantning i parkbebyggelsen 
Beplantningen på fællesarealerne i parkbebyggelsen 
mellem ovalerne og ved klyngehusene består af frit-
stående grupper af større og mindre træer og busk-
plantninger i græs. Ovalerne og afgrænsningen af 
klyngehusene mod de grønne fællesarealer består af 
bøgehække med ensartet højde i hver enkelt oval og 
boliggruppe. Disse arealer passes af grundejerfore-
ningen. 
Inden for hækkene omkring ovalerne og inden for 
hækkene/murene i byggefelterne er det den enkelte 
private grundejer, der udformer beplantningen. 

Vandvejen 
I de lavtliggende områder langs Vandvejen består be-
plantningen af trægrupper med f.eks. el og ask om-
kring regnvandsbassinerne og af buskplantninger af 
f.eks. kornel som afgrænsning mod klyngehusene. 

Strandparkskilen 
Strandparkskilen består af Strandparken og den 
grønne kile. 
Strandparken er en offentlig park. Parken fortsætter 
nord for Sanatorievej i den grønne kile, som ligger 
mellem Sanatorievej og Sjelborgvej. Den grønne kile 
giver adgang fra alle dele af det nye boligområde til 
Strandparken. Den grønne kile er ligesom Strandpar-
ken offentlig.  
I Strandparken er der mulighed for opstilling af kunst, 
ophold ved borde og bænke, ved grillpladser og på 
skovlegepladser. Desuden findes busstoppested og 
mulighed for parkering. 
I den grønne kile er der mulighed for opstilling af 
kunst, boldspilbaner, legepladser og lignende.  
Strandparkskilen består af en række forskellige land-
skabselementer og biotoper, der tager udgangspunkt i 

 
Strandparkskilen  
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det eksisterende landskab. Startende fra nord består 
Strandparkskilen af følgende biotoper: 

•  Bøgeskoven (uden for lokalplanområdet) 

•  Lunden 

•  Overdrevet 

•  Heden 

•  Parken 

•  Mosen 

•  Stranden (uden for lokalplanområdet). 

Bøgeskoven 
Bøgeskoven nord for Sjelborgvej, der er uden for lo-
kalplanområdet, ligger i forlængelse af Strandparkski-
len. Skoven er en moden biotop med en varieret 
skovbundsflora.  

Lunden 
Lunden er overgangen mellem bøgeskoven og over-
drevet. Lunden er en mere åben træbevoksning end 
skoven. Den eksisterende nord/sydgående randplant-
ning tyndes ud. Der ønskes en lysåben løvtræsskov 
så der bliver et fint kig under trækronerne mod Ho 
Bugt. Området skal udvikle en naturlig skovbundsflo-
ra.  

Overdrevet 
Overdrevet er det åbne græsareal med spredtstående 
træer og trægrupper af f.eks. tjørn og enkelte eg. 
Denne karakter ønskes fastholdt.  

Heden 
Den tilgroede hede genoprettes ved at fælde den me-
gen opvækst af træer og buske, så hedevegetationen 
fremelskes igen. På hedearealet bevares partier af 
f.eks. tornblad og enkelte eg. Randplantningerne skal 
fortrinsvis bestå af løvtræer. 

Parken 
I parken bygges videre på den eksisterende bevoks-
ning. Der ryddes kraftigt op i de tilgroede skovplant-
ninger. De gode træer bevares mens nåletræerne 
fjernes. Der udtyndes i underetagen, så der skabes 
varierede oplevelsesforløb med åbne og lukkede rum. 

 

Landskabselementer 
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Græsbåndet midt igennem parken trækkes ind om-
kring IPA-centret, der bliver en del af parken.  
Græsset i parken er henholdsvis klippet plæne og 
langt græs. Den klippede plæne strækker sig i hele 
parkens længde fra Sanatorievej gennem parken og 
ind omkring IPA-centret, og videre i et bredt bånd 
gennem mosen. Fra bevoksningerne breder det lange 
græs sig i en bølge ud til plænen. 
Beplantningen i parken består af eksisterende be-
voksning suppleret med lægivende beplantning, hvor 
der er behov for at skabe læ. 

Mosen 
Der anlægges en træbro hen over mosen i forlængel-
se af hovedstien i beton. 

Stranden  
Stranden neden for strandparken ligger uden for lo-
kalplanområdet.  

BESKRIVELSE AF LOKALPLANOMRÅDET 
Lokalplanområdet ligger naturskønt i den nordlige del 
af Hjerting, ca. 10 km nord for Esbjerg centrum og ca. 
2 km nord for Hjerting by.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nuværende beplantning 

Området støder mod sydøst op til et boligområde der 
er under udbygning og mod syd op til et udbygget 
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parcelhusområde. Mod nordøst og nordvest afgræn-
ses området af Sjelborgvej og delvist af Sanatorievej. 
I en kile tværs gennem hele området, fra stranden og 
mod nordøst, strækker sig et naturområde.  
Nordvest for denne kile ligger et område med fritids-
huse ned mod stranden.  
Vinkelret på naturkilen løber en lavning, hvor der i den 
sydlige del er anlagt en gang- og cykelsti. Mod syd er 
stien tilsluttet bydelens gennemgående stisystem. 
Centralt i lavningen er anlagt et regnvandsbassin. 
En del af området på landsiden af Sanatorievej dyrkes 
landbrugsmæssigt. 

I området ligger et kursuscenter. Der er medtaget en 
bestemmelse om, at ejendommen må genopføres, 
hvis den nedbrænder. 

Fra stranden til det højeste punkt ved Sjelborgvej er 
der en højdeforskel på 17 meter.  

VEJFORHOLD 
Stamveje 
Der bliver vejadgang til området fra Sanatorievej og 
Sjelborgvej ad stamveje. Højst tilladte hastighed på 
stamvejene er 30 km i timen. 
Der kan anlægges hastighedsdæmpende foranstalt-
ninger ved alle vejtilslutninger og stikrydsninger. 

Boligveje 
Ud fra disse stamveje går boligveje til de enkelte bo-
liggrupper. Boligveje skal anlægges som lege- og op-
holdsområder eller som stilleveje. 
For at tilpasse vejene til den parkagtige karakter an-
lægges vejene med lav kantsten og græsrabat, som 
er armeret de steder, hvor der må gæsteparkeres. 

Hovedstier 
Den eksisterende sydøst-nordvestgående asfalterede 
hovedsti forlænges syd om regnvandsbassinet, kryd-
ser Strandparkskilen, stamvejen og boligvejen og 
munder ud i Sanatorievej over for Sjelborgdalen, der 
fører mod Marbæk. Forlængelsen af stien udføres 
med samme profil og materialevalg som den eksiste-
rende asfaltsti. 
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Gennem Strandparkskilen løber en rå betonsti, som 
binder området sammen og som betonspor i græsset 
knytter forbindelser til de forskellige oplevelsespunkter 
i Strandparkskilen. Den støbte betonsti kan bearbej-
des på forskellig vis i overfladen, så der skabes karak-
terændringer fra landskabstype til landskabstype. Sti-
en er belyst med lav pullertbelysning. Betonstien aflø-
ses hen over mosen af en træbro. 
Syd for rideskolen etableres en dobbeltrettet cykel- og 
gangsti der forbinder lokalplanområdet med det eksi-
sterende boligområde. Stien tilsluttes boligvejen ved 
klyngehusene. I stien føres forsyningsledninger ind i 
det nye boligområde. 
Den eksisterende ridesti fra rideskolen gennem be-
plantningsbæltet langs Sjelborgvej bevares. Herfra vi-
dereføres ridestien gennem strandparkskilen til stran-
den. Ridestien anlægges ubefæstet. 

PARKERING  
I boligområderne etableres parkering dels på egen 
grund og dels som felter i græsarmering langs bolig-
vejene.  
I Strandparken etableres parkering til parkens gæster. 

MILJØHENSYN  
I dette strandpark- og boligområde lægges der stor 
vægt på sammenhængen med Kommuneplan og 
Agenda 21 hvad angår miljøhensyn. Formålet er at 
skabe et unikt område, hvor der er taget miljøhensyn, 
så miljøet belastes mindst muligt til gavn for beboere, 
flora og fauna.  
Målet med miljøhensyn er at begrænse resurse- og 
energiforbrug og forurening. Dette gøres dels ved at 
der ved disponeringen af området er taget miljømæs-
sige hensyn, og dels ved at sikre miljørigtig adfærd 
ved anlæg, udførelse og drift af området ved hjælp af  
servitutter. 
 
Miljøhensyn ved disponering af området  
•  I dispositionsplanen, der ligger til grund for denne 

lokalplan, er der lagt vægt på at udnytte det eksi-
sterende terræn og den eksisterende bevoksning i 
området for at skabe læ, nedsætte vindhastighe-
den og dermed formindske varmeudstrålingen fra 
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boligerne.  

•  Byggefelterne er placeret, så det bliver muligt at 
orientere boligerne i forhold til en optimal udnyttel-
se af solenergien. 

•  Garager/carporte integreres i bygningerne. 

•  Afvanding af belægninger og tagflader sker til 
regnvandsbassinerne langs Vandvejen. 

 
Servitutter 
For eksempel kan følgende miljøhensyn ved anlæg, 
udførelse og drift af området sikres ved hjælp af servi-
tutter på de kommunale og private arealer: 

 

Anlægsarbejde  

Der henvises generelt til Normer for Anlægsgartnerarbejde af 
1992 med eventuelle senere revisioner. 

•  Depoter af afrømmet muld bør ikke overstige 1,5 meter og må 
ikke ligge mere end 6 måneder for at opretholde mikrolivet i 
jorden. 

•  Jorden bør ikke ødelægges af tung kørsel på arealer, hvor der 
efterfølgende skal plantes eller sås græs.  

•  Bevaringsværdig beplantning bør afskærmes ved arbejdskør-
sel. Dette gøres ved at opsætte et byggepladshegn, der er mi-
nimum 1,80 meter højt, i eller uden for træernes drypzone, 
dvs. i trækronens yderste kant.  

•  Afledning af regnvand synliggøres så vidt muligt i naturligt ud-
formede regnvandsbassiner og kanaler.  

Udførelse 

•  Der bør anvendes byggematerialer, der ud fra miljømæssige 
synspunkter belaster miljøet mindst muligt. (Byggematerialer 
som for eksempel mursten og tagsten af tegl fremstilles med 
et forholdsmæssigt lavt energiforbrug).  

•  Byggeriet bør udføres som lavenergibyggeri, dvs. f.eks. med 
forbedret isolering, lavenergiruder med lav U-værdi og auto-
matiske styresystemer for belysning, varme og ventilation. 

•  Til trævinduer og trædøre bør bruges kernetræ. 

Drift 

•  Der bør anvendes økologiske driftsformer i haver og på friare-
aler, dvs. ingen brug af kemisk ukrudtsbekæmpelse. Undtaget 
herfra kan være bekæmpelse af bjørneklo og pileurter. 
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Vejledning 
Ved projektering af byggeriet anbefales det at søge 
vejledning i Miljørigtige tiltag når du bygger, som er 
udgivet af Esbjerg Kommune og som fås i Teknikbu-
tikken på Rådhuset.  
Der er også gode råd at hente på Esbjerg Kommunes 
hjemmeside www.esbjergkommune.dk under Miljø og 
Forsyning. 

STØJFORHOLD 
Bestemmelser og bindinger om støj er fastlagt i Kom-
muneplanen for Esbjerg Kommune. 

FORHOLD TIL KYSTLANDSKABET 
Ingen del af den nye bebyggelse i lokalplanområdet vil 
blive markant synlig fra stranden. 

FORHOLD TIL ANDEN PLANLÆGNING 
Region- og Kommuneplan 
Lokalplanen forudsætter ændring af Regionplan 2012 
og Kommuneplan 2002-2014 på følgende punkter: 

•  Det nordvestligste område 06-030-090 er landzo-
ne reserveret til byformål. Senest ved den endelige 
vedtagelse af lokalplanen skal området overgå til 
boligområde og grønt byområde i byzone.  

•  Den nordøstligste del af område 05-010-020 er na-
turområde i landzone. Senest ved den endelige 
vedtagelse af lokalplanen skal området overgå til 
grønt byområde i byzone.  

•  En del af område 05-010-010 skal sammen med 
en del af område 05-010-040 overgå til grønt by-
område. 

Regionplantillæg og kommuneplantillæg udarbejdes 
sideløbende med denne lokalplan. 
I bestemmelse 3.3 i denne lokalplan fastlægges an-
vendelsen af område 05-010-011 til institutioner af 
almennyttig karakter, tekniske anlæg og idrætsanlæg, 
herunder rideklub. Dette er i overensstemmelse med 
Kommuneplan 2002-2014. 

 

 

             Område der overføres til byzone. Tal-
lene henviser til Kommuneplanens enkeltom-
råder

Byggemodning af områderne  
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Når Kommuneplanen senere måtte blive ændret for 
dette område til boligformål, bortfalder bestemmelse 
3.3 og anvendelsen af området fastsættes til åben-lav 
boligboligbebyggelse med dertil hørende garager eller 
carporte. 
Lokalplanens områder skal udbygges efter Kommu-
neplanens tids- og rækkefølgebestemmelser. 

Spildevandsplan 
Størstedelen af området er indeholdt i Spildevands-
plan 1996-2010. Område 06-030-090, vist på skitse 
på side 17, er ikke indeholdt i spildevandsplanen.  
I forbindelse med et tillæg til spildevandsplanen forud-
sættes området at blive inddraget under offentligt ho-
vedkloakopland. Området separatkloakeres, spilde-
vand ledes til Rensningsanlæg Vest og regnvand til 
Ho Bugt.  

Kollektive forsyningsanlæg 
Før køb/detailplanlægning af området skal der indhen-
tes oplysninger hos ledningsejerne for at sikre at der 
ikke er placeret ledningsanlæg, som kan være til gene 
for områdets udnyttelse. 

Kollektiv trafik 
Busbetjening foregår via Sanatorievej med stoppeste-
der ved Strandparken og Sjelborgdalen. 

Bevaringsværdig beplantning 
Inden for lokalplanområdet findes der en del beva-
ringsværdig beplantning. Denne beplantning omfatter 
først og fremmest randplantning samt beplantning i 
områder, der fastholdes som grønne områder. Fælles 
for en stor del af beplantningen er, at den trænger til 
pleje og udtynding.  
Den bevaringsværdige beplantning er udpeget både 
på grund af sin landskabelige og plantemæssige vær-
di og skal løbende vedligeholdes med udtynding, 
fældning og nyplantning for at bevare denne værdi. 
 

Bevaringsværdig beplantning  
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Tilladelser fra andre myndigheder 
Naturbeskyttelsesloven  

Lokalplanen indebærer, at der kan indrettes strand-
park og bygges boliger inden for lokalplanområdet. 
Dette kan nogle steder medføre ændringer af tilstan-
den af de § 3 beskyttede mose- og hedearealer og in-
den for § 18 beskyttelseslinierne omkring 2 gravhøje.  
Sådanne ændringer må ikke gennemføres, før der er 
indhentet dispensation fra Ribe Amt i henhold til Na-
turbeskyttelseslovens § 3 og § 18.  

Strandstifredning  
En del af området er omfattet af strandstifredning, 
som vist på tegning LP 464-3. Ændringer inden for 
fredningsgrænsen kræver Fredningsnævnets god-
kendelse. 

Strandbeskyttelseslinie  
En del af området ligger inden for strandbeskyttelses-
linien, som vist på vedhæftede tegning LP 464-3. Æn-
dringer eller bebyggelse kræver dispensation fra Ribe 
Amt. 

Skovloven 
Inden for området er der fredskov, som vist på ved-
hæftede tegning LP 464-3. Ændringer af fredskov 
kræver dispensation fra Oksbøl Statsskovdistrikt. 
Ifølge Skovloven skal der anvises et erstatningsareal 
på dobbelt størrelse, hvis der fældes fredskov. 
Miljø- og energiministeren kan tillade, at fredskovplig-
ten ophæves på et areal, der ikke er egnet til skovdrift, 
eller som ønskes anvendt til andet. 

Landbrugsloven 
Realisering af lokalplanen forudsætter, at landbrugs-
noteringen ophæves på matrikelnumrene 1c og 1bc 
Sjelborg By, Hostrup, som vist på vedhæftede tegning  
LP 464-4. Jordbrugskommissionen for Ribe Amt har 
mulighed for at ophæve eller dispensere fra land-
brugspligten efter reglerne i Landbrugsloven. 
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Naturbeskyttelse af tilgrænsende områder 
International naturbeskyttelse  
Stranden ligger i internationalt naturbeskyttelsesom-
råde og er omfattet af det regelsæt, der er indeholdt i 
bekendtgørelsen om afgrænsning og administration af 
internationale naturbeskyttelsesområder. (EF-fugle-
beskyttelsesområder, EF-habitatområder og Ramsar-
områder). 

Vadehavsfredning  
Ho Bugt er sammen med resten af Vadehavet omfat-
tet af bekendtgørelsen om fredning og vildtreservat i 
Vadehavet. Bestemmelserne heri administreres af 
Skov- og Naturstyrelsen.  

Museumsloven 
For at hindre at byggearbejde stoppes, hvis man stø-
der på spor af fortiden, har bygherren ifølge Muse-
umslovens §§ 25-27 ret til, før der igangsættes jordar-
bejde, at anmode Esbjerg Museum om en udtalelse 
om risikoen for at ødelægge væsentlige fortidsminder. 
Udtalelsen skal tilkendegive, om det vil være nødven-
digt at gennemføre en arkæologisk undersøgelse. 
Formålet er at sikre væsentlige bevaringsværdier for 
eftertiden. 
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LOKALPLAN NR. 464 
Lokalplan nr. 464 for en strandpark og et boligområde 
i Hjerting. 
I lokalplanen fastsættes følgende bestemmelser for 
det område, der er nævnt i afsnit 2.1. 
 
1 LOKALPLANENS FORMÅL 
 Lokalplanen har til formål 
at sikre at en del af området kan anvendes til of-

fentlig strandpark og offentligt grønt område, 
at sikre mulighed for at skabe et attraktivt og vel-

fungerende boligområde i sammenhæng med 
stedets natur og omliggende rekreative area-
ler, 

at   sikre en variation af boligformer inden for tæt-
lav og åben-lav bebyggelse, 

at sikre den arkitektoniske helhed i bebyggelsen 
ved at fastlægge retningslinier for bebyggel-
sens udformning, materialer og farver, 

at fastlægge retningslinier for private og fælles 
grønne arealer, 

at sikre værdifuld eksisterende beplantning, læ-
hegn og nyplantning efter en samlet plan, 

at sikre et vej- og stisystem med tilslutninger til 
det øvrige vej- og stisystem, og 

at  sikre, at en del af området overføres fra land-
zone til byzone. 

 
2 OMRÅDETS AFGRÆNSNING OG 

ZONESTATUS 
2.1 Lokalplanen afgrænses som vist på vedhæfte-

de tegning LP 464-4 og omfatter matrikelnum-
rene 1c, 1ba, 1bc Sjelborg By, Hostrup og 2z, 
2oo, 7dp, 7ex, 7ey, 7ez, 7eæ, 7eø, 7fa, 7fb, 7fd, 7fe, 
7ff, 7fg, 7fh, 7fi, 7fk, 7fm, 7fn, 7fo, 7fp, 7fq, 7fr, 7fs, 
7fu, 7fv, 7fx, 7fy, 7fz, 7fæ, 7fø, 7ga, 7gb, 7gc, 7gd, 7ge, 
7gf, 7gg, 7gh, 7gi, 7gk, 7gl, 7gm, 7gn, 7go, 7gp, 7gq, 
7gr, 7gs, 7gt, 7gu, 7gv, 7gx, 7gy, 7gz, 7gæ, 7gø, 7ha, 
7hb, 7hc, 7hd, 7he, 7hf, 7hg, 7hh, 7hi, 7hk, 7hl, 7hm, 
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7hn, 7hp, 7hq, 8h, 8ac og 62a, Hjerting By, Gulda-
ger eller dele heraf. 

2.2 I forbindelse med planens anmeldelse til 
tinglysning bemyndiges borgmesteren af 
Byrådet til at fastlægge det område matriku-
lært, der er nævnt i foregående afsnit. 

2.3  Del af område 05-010-022, 06-030-090, 06-
030-091, 06-030-092 og 06-030-093 som vist 
på vedhæftede tegning nr. LP 464-4, er land-
zone. Ved den offentlige bekendtgørelse af 
den vedtagne lokalplan overføres områderne 
til byzone. 

2.4  Området sydvest for Sanatorievej er landzone. 
2.5  Øvrige områder er byzone. 
2.6  Matr.nr. 1c og 1bc Sjelborg By, Hostrup, som 

vist på vedhæftede tegning nr. LP 464-4, er 
noteret som landbrug.  
Landbrugspligten hindrer ikke, at det kan tilla-
des, at arealet tages i brug til det formål, der 
er angivet i lokalplanen. Indtil da skal arealet 
drives jordbrugsmæssigt efter Landbrugslo-
vens regler. 

 
3 OMRÅDETS ANVENDELSE 
3.1  Lokalplanområdet er delt i områderne A1, A2, 

B1, B2, C1 og C2, D, E1, E2, E3 og E4 som 
vist på vedhæftede tegning LP 464-1.  

3.2  Områderne A1, C1 og C2 må kun anvendes til 
åben-lav boligbebyggelse med dertil hørende 
garager eller carporte som beskrevet i afsnit 7, 
Bebyggelsens omfang og placering. 

3.3  Område A2 må kun anvendes til institutioner af 
almennyttig karakter, tekniske anlæg og 
idrætsanlæg, herunder rideklub. 

3.4  Når Kommuneplanen måtte blive ændret for 
dette område til boligformål, bortfalder be-
stemmelse 3.3 og anvendelsen af område A2 
fastsættes til åben-lav boligboligbebyggelse 
med dertil hørende garager eller carporte med 
samme bestemmelser som område A1. 
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3.5  Områderne B1, B2 og D må kun anvendes til 
tæt-lav boligbebyggelse med dertil hørende 
garager eller carporte som beskrevet i afsnit 7, 
Bebyggelsens omfang og placering. 

3.6  I de enkelte ejendomme må der drives den 
form for erhvervsmæssig virksomhed, der 
normalt udføres i boligområder under forud-
sætning af, 
at virksomheden drives på en sådan må-

de, at områdets karakter af boligområ-
de ikke brydes, 

at  virksomheden ikke medfører ulempe 
for de omkringboende, 

at parkering af biler foregår på egen 
grund, 

at erhvervsandelen højst udgår 25% af 
etagearealet i den enkelte bolig og  

at der højst er 1 skilt pr. virksomhed og at 
skiltet højst er 0,75 m2. Bundfarven på 
skiltet må ikke være signalfarve som 
turkis, gul eller rød. Skiltet skal sidde 
plant på virksomhedens husmur. 

3.7  Område E1, E2, E3 og E4 udlægges til offent-
ligt rekreativt formål og må kun anvendes til 
grønt område med mulighed for opstilling af 
kunst, legepladser, boldbaner og lignende.  
Der skal udarbejdes en samlet plan for anlæg, 
drift og vedligeholdelse af området. 

3.8  I område E1 er der desuden mulighed for grill-
pladser, skovturspladser, parkering samt de 
bygninger og anlæg, der er nødvendige for 
områdets drift og vedligeholdelse.  

3.9  I område E2 og E3 kan anlægges regnvands-
bassiner forbundet med kanaler. 
Tekniske anlæg som regnvandsbassiner og 
lignende skal underordne sig og tilpasses de 
eksisterende landskabelige forhold. 

3.10  Inden for lokalplanområdet kan opføres nye 
transformerstationer og lignende forsyningsan-
læg til kvarterets forsyning. Transformerstatio-
ner må højst have 30 m2 bebygget areal og 
må højst være 4 meter over terræn. De skal i 
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udseende tilpasses omgivelserne og omgives 
af beplantning. 

 
4 UDSTYKNINGER 
4.1  Områderne A1 kan udstykkes efter principper-

ne i den skitse, der er vist øverst til højre, idet 
byggefelterne skal respekteres. 

4.2  Områderne B1 og B2 kan udstykkes i 1-3 stor-
parceller, som kan underopdeles efter princip-
perne i den øverste skitse til højre, og område 
D kan udstykkes i 2 storparceller, som kan un-
deropdeles efter principperne i nederste skitse 
til højre, idet byggefelterne skal respekteres. 

 
5 VEJ-, STI- OG PARKERINGSFORHOLD 
5.1  Vejadgang til området skal i princippet ske 

som vist på tegning LP 464-1.  
5.2  Der skal udlægges areal til stamveje, boligve-

je, gang-, cykel- og ridestier i princippet som 
vist på vedhæftede tegning LP 464-1 og teg-
ning LP 464-2. 

5.3  De sydøst-nordvestgående hovedstier i 
områderne E2, E3 og E4 er offentlige stier. 
Øvrige veje og stier er private fællesveje/stier 
eller interne veje/stier. 

5.4  Stamvejene skal anlægges som ”stilleveje”1 og 
udformes med fartdæmpende foranstaltninger 
hvor boligvejene tilsluttes og hvor stier krydser 
stamvejene.  

5.5  Boligvejene skal anlægges som ”stilleveje” el-
ler som ”lege- og opholdsområder”2 og kan ud-
formes med fartdæmpende foranstaltninger. 
Boligvejene og vendepladserne skal anlægges 
med asfaltbelægning med lyst tilslagsmateria-
le. 

5.6  Forlængelsen af asfalthovedstien langs Vand-
vejen skal anlægges i samme bredde, med 
samme belægning og med samme belysning 
som den eksisterende sti. 

                                         
1 Stillevej betyder fartbegrænsning på 30 km i timen. 
2 Lege- og opholdsområde betyder fartbegrænsning på 15 km i timen. 

          Mulige storparceller 

           Principper for udstykning   



LOKALPLANEN 

25 

5.7  Stien igennem Strandparkskilen skal anlæg-
ges som en træbro igennem mosen og som en 
betonsti med forgreninger fra mosen til Sjel-
borgvej. Belysning udføres som lav pullert-
belysning.  

5.8  Øvrige hovedstier skal anlægges asfalterede 
og med belysning. 

5.9  Mindre stier skal anlægges som asfalterede 
stier med lyst tilslagsmateriale, som grusstier 
eller som klippede spor i græsset.  

5.10  Hvor stier og veje krydser hinanden skal an-
lægges trafikdæmpende foranstaltninger som 
f.eks. hævede felter. 

5.11  Ridestien skal anlægges ubefæstet. 
5.12  I områderne A1, C1 og C2 skal anlægges 2 

parkeringspladser pr. bolig på egen grund. 
Indkørsler skal anlægges med græsarmering, 
grå betonfliser eller granitbelægning. 

5.13  I område B1 og i D-området skal anlægges 1 
parkeringsplads pr. bolig på egen grund og ½ 
parkeringsplads pr. bolig i lommer i græsarme-
ring langs boligvejen inden for den samlede 
bebyggelse.  

5.14  I område B2 skal anlægges 2 parkeringsplad-
ser pr. bolig på egen grund. Indkørsler skal an-
lægges i græsarmering, grå betonfliser eller 
granitbelægning. 

5.15  Parkeringspladser i Strandparken skal anlæg-
ges uden for strandbeskyttelseslinien, som vist 
på vedhæftede tegning LP 464-3. 

 
6 LEDNINGSANLÆG M.V. 
6.1  Ledningsanlæg og kloakanlæg skal sikres ved 

tinglyst deklaration. Herunder medregnes be-
stemmelser om vedligeholdelse. 

6.2  Kloakanlæg, der er placeret uden for vej- og 
stiarealer, skal sikres ved tinglyst deklaration. 

6.3  Regnvandsbassinerne (søerne) og kanalerne 
er spildevandstekniske anlæg, der skal an-
lægges, administreres og vedligeholdes af Es-
bjerg Kommune.  
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7 BEBYGGELSENS OMFANG OG 

PLACERING 
Generelt område A, B, C og D 

7.1  Bebyggelsen skal underordne sig terrænet og 
følge dette. Niveauspring over ½ meter opta-
ges i bygningen frem for at terrænet ændres. 

7.2  Garager, carporte og udhuse skal opføres som 
en integreret del af bebyggelsen. 

Område A1 – fritliggende skovvillaer 

7.3  Bebyggelsen skal opføres inden for de 
byggefelter, der er vist på vedhæftede tegning 
LP 464-1. 

7.4  Bebyggelsesprocenten må ikke overstige 25 
for den enkelte ejendom.  

7.5  Bebyggelsen må opføres i 1 etage med udnyt-
telig tagetage. 

7.6  Bygningshøjden må højst være 8 meter over 
eksisterende terræn. 

7.7  Bebyggelsen må kun opføres med hovedhuset 
parallelt med eller vinkelret på boligvejen. 

Område B1 og B2 – skovboliger i længer 
7.8  Bebyggelsen skal opføres inden for de 

byggefelter, der er vist på vedhæftede tegning 
LP 464-1. 

7.9  Bebyggelsesprocenten må ikke overstige 30 
for hver storparcel. 

7.10  Bebyggelsen må opføres i op til to etager med 
gårdhave eller tagterrasse i øverste etage til 
hver enkelt bolig. I alle boliger skal der være 
integreret garage. 

7.11  Bygningshøjden må højst være 11 meter over 
eksisterende terræn. 

7.12  Hver bolig skal kunne udvides til mindst 130 
m2. 

Område C1 og C2 – villaer i ovaler 

7.13  Afstanden mellem ovalerne skal være mindst 
10 meter. 
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7.14  Hovedhuset skal opføres inden for de bygge-
felter, der er vist på vedhæftede tegning LP 
464-1. Mindste afstand til skel skal være 2,50 
meter. Mindre vinkler eller karnapper kan opfø-
res uden for byggefelterne. 

7.15  Bebyggelsesprocenten må ikke overstige 25 
for den enkelte ejendom. 

7.16  Bebyggelsen må kun opføres med hovedhuset 
parallelt med eller vinkelret på nord-syd ret-
ning. 

7.17  I de 4 ovaler tættest på Sjelborgvej, som vist 
på vedhæftede tegning LP 464-1, må bebyg-
gelsen opføres i 2 etager. 

7.18  I de øvrige ovaler må bebyggelsen opføres i 1 
etage med udnyttelig tagetage. 

7.19  Bygningshøjden må ved 2 etager højst være 
11 meter over eksisterende terræn og ved 1 
etage med udnyttelig tagetage højst 8 meter 
over eksisterende terræn. 

Område D - klyngehuse 

7.20  Bebyggelsen skal opføres inden for de bygge-
felter, der er vist på vedhæftede tegning LP 
464-1. 

7.21  Bebyggelsesprocenten må ikke overstige 30 
for hver storparcel. 

7.22  Ingen bolig må opføres med et boligareal på 
mindre end 70 m2. 

7.23  Hver bolig skal kunne udvides til mindst 130 
m2. 

7.24  Bebyggelsen må opføres i 1 etage med udnyt-
telig tagetage. 

7.25  Bygningshøjden må højst være 8 meter over 
eksisterende terræn. 
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Område E1 - strandpark 

7.26  Bebyggelsesprocenten må højst være 5 for 
området som helhed. 

7.27  Den bygning, der indeholder kursuscenter, må, 
hvis den skulle nedbrænde, genopføres som 
kursuscenter, selskabslokaler eller lignende. 

 
8 BEBYGGELSENS UDFORMNING OG YDRE 

FREMTRÆDEN 
Generelt 

8.1  Der må ikke opsættes parabolantenner mod 
adgangsgivende vej. 

Område A – fritliggende skovvillaer 

8.2  Fritliggende skovvillaer kan opføres med varie-
ret arkitektur. Boligerne skal opføres af ensar-
tede materialer.   

8.3  Alt synligt udvendigt murværk i bebyggelsen 
skal udføres i vandstrøgne eller blødstrøgne, 
kulbrændte grå teglsten med spil eller lignen-
de, som vist på vedhæftede tegning LP 464-6. 
Fuger kan være indfarvede. Mindre partier på 
indtil 10% af boligens udvendige murareal kan 
udføres vandskurede i samme farve eller i rå 
beton, træ der fremstår som ubehandlet eller 
zink. 

8.4  Tage skal udføres med sadeltag, med ensidig 
taghældning, med buet tag eller med fladt tag 
(dog minimum fald 1:40).  

8.5  Sadeltage og tage med ensidig taghældning 
skal være belagt med blådæmpede tegltag-
sten med spil eller mat sort engoberede tegl-
tagsten, som vist på vedhæftede tegning LP 
464-6, sort tagpap med lister eller zink. Buede 
tage skal være belagt med sort tagpap med li-
ster eller zink. Flade tage skal være belagt 
med sort tagpap eller zink.  

8.6  Hældning på sadeltag må højst være 40 gra-
der og ensidig taghældning må højst være 25 
grader. 

8.7  Vinduer og udvendige dørpartier skal udføres i 
aluminium eller træ i farvenummer RAL 5004, 

Tagformer skovvillaer  
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RAL 6012, RAL 7005, RAL 7016, RAL 7030 
eller RAL 8022, som vist på vedhæftede teg-
ning LP 464-6. Trævinduer og udvendige dør-
partier kan fremstå som ubehandlet. 

8.8  Tagrender og nedløb skal udføres i zink. 

Område B1 og B2 – skovboliger i længer 

8.9  Hver længe skal opføres med samme arkitek-
tur og af ensartede materialer. 

8.10  Alt synligt udvendigt murværk i bebyggelsen 
skal udføres i vandstrøgne eller blødstrøgne 
kulbrændte grå teglsten med spil eller lignen-
de, som vist på vedhæftede tegning LP 464-6. 
Fuger kan være indfarvede. Mindre partier på 
indtil 10% af boligens udvendige murareal kan 
udføres vandskuret i samme nuance, i rå be-
ton, træ der fremstår ubehandlet eller zink.  

8.11  Tage på hovedhuset skal udføres med sadel-
tag, med buet tag, med ensidig taghældning  
eller med fladt tag (dog minimum fald 1:40).  

8.12  Sadeltage og tage med ensidig taghældning 
skal være belagt med blådæmpede tegltag-
sten med spil eller mat sort engoberede tegl-
tagsten, som vist på vedhæftede tegning LP 
464-6, sort tagpap med lister eller zink. Buede 
tage skal være belagt med sort tagpap med li-
ster eller zink. Flade tage skal være belagt 
med sort tagpap eller zink.  

8.13  Hældning på sadeltage må højst være 40 gra-
der og ensidig taghældning må højst være 25 
grader. 

8.14  Vinduer og udvendige dørpartier skal udføres i 
aluminium eller træ i farvenummer RAL 5004, 
RAL 6012, RAL 7005, RAL 7016, RAL 7030 
eller RAL 8022, som vist på vedhæftede teg-
ning LP 464-6. Trævinduer og udvendige dør-
partier kan fremstå som ubehandlet. 

8.15  Tagrender og nedløb skal udføres i zink. 
8.16  Gårdhaver skal afgrænses af zinkafdækket 

mur. 

Område C - villaer i ovaler 

 
Tagformer skovboliger i længer  
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8.17  Alt synligt udvendigt murværk i bebyggelsen 
skal udføres i vandstrøgne eller blødstrøgne, 
kulbrændte lyse grå teglsten med spil eller lig-
nende, som vist på vedhæftede tegning LP 
464-6. Fuger kan være indfarvede. Mindre par-
tier på indtil 10% af boligens udvendige mura-
real kan udføres vandskurede i samme nuan-
cer eller i rå beton, træ der fremstår som ube-
handlet eller zink. 

8.18  Bebyggelsen skal opføres med sadeltage eller 
med ensidig taghældning af blådæmpede tegl-
tagsten med spil eller mat sort engoberede 
tegltagsten, som vist på vedhæftede tegning 
LP 464-6, eller zink. 

8.19  Hældning på sadeltag må højst være 40 gra-
der og ensidig taghældning må højst være 25 
grader. 

8.20  Vinduer og udvendige dørpartier skal udføres i 
aluminium eller træ i farvenummer RAL 5004, 
RAL 6012, RAL 7005, RAL 7016, RAL 7030 
eller RAL 8022, som vist på vedhæftede teg-
ning LP 464-6. Trævinduer og udvendige dør-
partier kan fremstå som ubehandlet. 

8.21  Tagrender og nedløb skal udføres i zink. 
 
Område D - klyngehuse 

8.22  Alt synligt udvendigt murværk i bebyggelsen 
skal udføres i vandstrøgne eller blødstrøgne, 
kulbrændte rosé teglsten med farvespil eller 
gul-røde teglsten med farvespil, som vist på 
vedhæftede tegning LP 464-6. Mindre partier 
på indtil 10% af boligens udvendige murareal 
kan dog udføres vandskurede i samme nuan-
ce eller i rå beton, træ der fremstår som ube-
handlet eller zink. 

8.23  Bebyggelsen skal opføres med tage med en-
sidig taghældning i blådæmpede tegltagsten 
med spil eller mat sort engoberede tegltag-
sten, som vist på vedhæftede tegning LP 464-
6. 

8.24  Taghældningen må højst være 25 grader. 

Tagformer villaer i ovaler i 1 etage med  
udnyttelig tagetage og 2 etager 
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8.25  Vinduer og udvendige dørpartier skal udføres i 
aluminium eller træ i farvenummer RAL 5004, 
RAL 6012, RAL 7005, RAL 7030, RAL 7016 
eller RAL 8022, som vist på vedhæftede teg-
ning LP 464-6. Trævinduer og udvendige dør-
partier kan fremstå som ubehandlet. 

8.26  I hvert hus skal være integreret en gårdhave 
og en garage eller carport. 

8.27  Gårdhaverne skal afgrænses af en zinkafdæk-
ket mur mod boligvejen og af hæk mod 
landskabet, se afsnit 9. 

8.28  Tagrender og nedløb skal udføres i zink eller 
kobber. 

Område E - Strandpark 

8.29  Den bygning, der indeholder kursuscenter, må, 
hvis den skulle nedbrænde, genopføres i rød 
tegl til mur og tag eller i samme byggemateria-
ler som i område A, B, C eller D.  

 
9 UBEBYGGEDE AREALER 
Beplantning generelt 

9.1  De offentlige arealer E1, E2, E3 og E4 skal an-
lægges og vedligeholdes efter én samlet an-
lægs-, drifts- og plejeplan af Esbjerg Kommu-
ne.  

9.2  Øvrige ubebyggede arealer, det vil sige områ-
de A1 uden for byggefelterne, område B1 og 
B2 uden for byggefelterne, område C1 og C2 
uden for ovalerne og område D uden for byg-
gefelterne, som vist på vedhæftede tegning LP 
464-1 skal anlægges og vedligeholdes efter én 
samlet anlægs-, drifts- og plejeplan, som skal 
være godkendt af Byrådet.  

Beplantning omkring boligerne 
9.3 I område A1, B1 og B2 skal arealerne mellem 

vej og byggefelt udlægges som sammenhæn-
gende græsarealer med spredte træer og 
trægrupper. Ved pleje og vedligeholdelse skal 
det sikres, at græsbunden klippes. Der må ik-
ke hegnes i skel på forarealet mellem boligvej 
og byggefelt, hverken mod vej eller nabo. 

Tagform klyngehuse  
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Boligernes bagarealer skal udlægges med 
partier af skovplantninger på sammenhæn-
gende græsbund. Ved pleje og vedligeholdel-
se skal det sikres, at græsbunden holdes med 
hovedsageligt langt græs.  

9.4  I område A1 må der plantes løvfældende dan-
ske plantearter mellem byggefelterne. Hæk 
omkring byggefelt skal være almindelig bøg, 
Fagus sylvatica.  

9.5  I område C1 og C2 skal arealerne mellem hæk 
og vej udlægges parkagtigt med spredte træer 
på sammenhængende græsbund. Ved pleje 
og vedligeholdelse skal det sikres, at græs-
bunden klippes.  
Fællesarealerne mellem ovalerne i område C1 
og C2 skal udlægges parkagtigt med spredt-
stående træer og trægrupper på græsbund. 
Ved pleje og vedligeholdelse skal det sikres, at 
græsbunden klippes. Der må plantes løvfæl-
dende danske plantearter. 

9.6  Hække omkring ovaler og imellem de enkelte 
parceller skal være hække af almindelig bøg, 
Fagus sylvatica. Ved klipning skal det sikres, 
at der klippes i ensartet højde inden for hver 
enkelt boliggruppe i henhold til den plan, som 
er udarbejdet af grundejerforeningen. 

9.7  I område D skal arealerne mellem huse og ve-
je udlægges parkagtigt med spredte træer på 
sammenhængende græsbund. Ved pleje og 
vedligeholdelse skal det sikres, at græsbunden 
klippes. Fællesarealerne skal udlægges natur-
prægede med fritstående træer på sammen-
hængende græsbund. Ved pleje og vedlige-
holdelse skal det sikres, at græsbunden hol-
des som langt græs. Der må plantes løvfæl-
dende danske plantearter. Der må ikke heg-
nes i skel på forarealet mellem byggefelt og 
vej, hverken mod vej eller mod nabo.  

9.8  I område D skal hække mod grønne fælles-
arealer være almindelig bøg, Fagus sylvatica. 

 

Randplantning langs offentlig vej  
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9.9  Randplantninger i områderne A1 kan indgå i 
de enkelte ejendomme. Grundejerforeningen 
skal stå for drift og vedligeholdelse, se afsnit 
10. 

9.10  Randplantninger i områderne A2, C1, C2, D, 
E1, E2, E3 og E4 ejes af Esbjerg Kommune 
eller af grundejerforeningen, der skal stå for 
drift og vedligeholdelse, se afsnit 10. 

9.11  Bredden på randplantningerne langs Sanato-
rievej og mod eksisterende bebyggelse skal 
være 20 meter og langs Sjelborgvej 30 meter. 

9.12  Der etableres randplantning på 30 meter i om-
råde A2, hvis rideskolen flytter. 

9.13  Ved pleje og vedligeholdelse skal det sikres, at 
der etableres 15-20% huller i bevoksningen så 
der skabes indkig fra Sanatorievej og Sjelborg-
vej til boligområdet. Huller etableres på en så-
dan måde, at randplantningens lægivende ef-
fekt bevares. 

9.14  Ved nyplantning i randplantningerne kan plan-
tes løvfældende danske plantearter. 

Beplantning i skovbebyggelse 
9.15  Beplantning i skovbebyggelse består af den 

eksisterende skov og nyplantet skov mellem 
skovlængehusene. Ved oprydning i eksiste-
rende skov bevares fortrinsvis løvfældende 
træarter men også enkelte nåletræer. 

9.16  Ved nyetablering af skov plantes sammen-
hængende partier af løvfældende danske plan-
tearter. 

9.17  Ved pleje og vedligeholdelse skal det sikres at 
skoven udvikler sig til en lysåben skov med 
tætte skovbryn mod vest. 

Beplantning langs Vandvejen 
9.18  Ved plantning skal det sikres, at der i de lave-

ste områder langs Vandvejen plantes løvfæl-
dende, vådbundstålende danske plantearter. 

9.19  Vandvejen skal anlægges og vedligeholdes af 
Esbjerg Kommune efter en samlet plan. 

Beplantning i Strandparkskilen 
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9.20  Strandparkskilen skal anlægges og vedlige-
holdes af Esbjerg Kommune efter en samlet 
plan.  

9.21  Ved pleje og vedligeholdelse skal det sikres at 
lunden kommer til at fremstå med stammede 
træer og trægrupper der sikrer udsigt under 
trækronerne, og at den eksisterende rand-
plantning udtyndes. Beplantningen kan supple-
res med løvfældende danske plantearter. 

9.22  Ved pleje og vedligeholdelse skal det sikres at 
overdrevet kommer til at fremstå som et åbent 
græsareal med spredtstående træer og træ-
grupper.  

9.23  Ved pleje og vedligeholdelse skal det sikres at 
hedearealet (§ 3-område) bliver genoprettet 
ved at fælde opvækst af træer og buske, så 
hedevegetationen fremelskes igen, og at parti-
er af f.eks. tornblad og enkelte eg på hedea-
realet bevares, og at randplantninger fortrins-
vis kommer til at bestå af løvtræer. 

9.24  Ved pleje og vedligeholdelse skal det sikres at 
der bliver et kig henover mosen til Ho Bugt. 

Hegn 

9.25  I områderne A1 skal byggefelterne adskilles af 
en 10 meter bred randplantning. Omkring byg-
gefelterne må der hegnes med levende hegn 
af almindelig bøg, Fagus sylvatica. Der må ik-
ke sættes hegn op i skel mod nabo.  

9.26  I område B1 og B2 må der kun placeres læ-
mure i direkte tilknytning til boligen. Muren skal 
opføres i samme materialer som boligen. Der 
må ikke hegnes på anden måde ved denne ty-
pe boliger.  

9.27  I område C1 og C2 skal ovalerne indhegnes af 
levende hegn af almindelig bøg, Fagus sylvati-
ca. Hegning i skel mod nabo udføres også 
som levende hegn af almindelig bøg, Fagus 
sylvatica. Der må ikke hegnes på anden måde 
ved denne type boliger. Ved pleje og vedlige-
holdelse skal det sikres, at hække i og omkring 
hver oval fremstår med ensartet højde inden 
for hver enkelt boliggruppe i henhold til den 
plan, som udarbejdes af grundejerforeningen. 

Strandparkskilen  
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9.28  I område D må der hegnes med levende hegn 
af almindelig bøg, Fagus sylvatica, mod de 
grønne fællesarealer. På arealerne mellem 
byggefelter og vej må der ikke hegnes mod 
nabo. 

Uindregistrerede campingvogne mm. 

9.29  Der må ikke opbevares uindregistrerede cam-
pingvogne eller køretøjer på ejendommenes 
ubebyggede arealer. 

 
10 GRUNDEJERFORENING 
10.1  Grundejere inden for lokalplanområdet er for-

pligtet til at oprette en grundejerforening, når 
mindst 25 % af boligerne er solgt. Alle grund-
ejere har pligt til at være medlemmer af grund-
ejerforeningen. Grundejerforeningens vedtæg-
ter skal godkendes af Byrådet. 

10.2  Grundejerforeningen skal udarbejde en an-
lægs-, drifts og plejeplan for private fælles-
arealer, beplantningsbælter og interne stier. 
Indtil grundejerforeningen er etableret skal 
grundejerne i fællesskab udarbejde anlægs-, 
drifts- og plejeplanerne.  

10.3  Grundejerforeningen har ansvar for vedlige-
holdelse af private fællesarealer og beplant-
ningsbælter. 

10.4  Grundejerforeningen har ansvar for al vedlige-
holdelse, renholdelse og vinterrenholdelse af 
de private fællesveje og stier. Indtil grundejer-
foreningen er etableret, er det de tilgrænsende 
grundejere der skal vedligeholde, renholde og 
vinterrenholde de private fællesveje og stier, i 
henhold til Privatvejlovens bestemmelser. 

10.5  Grundejerforeningen har pligt til at tage skøde 
på private fællesveje, interne stier, fællesarea-
ler og beplantningsbælter. 
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11 FORUDSÆTNINGER FOR IBRUGTAGEN AF 
NY BEBYGGELSE 

11.1 Før ny bebyggelse tages i brug, skal den være 
tilsluttet kloak-, vand-, el- og fjernvarmenet i 
godkendt omfang. 

11.2 Før ny bebyggelse tages i brug, skal de kør-
sels- og parkeringsarealer, der er nævnt i af-
snit 5, og de opholdsarealer, der er nævnt i af-
snit 9, være etableret i godkendt omfang. 

11.3 Før ny bebyggelse tages i brug, skal de an-
lægs-, drifts- og plejeplaner, der er nævnt i af-
snit 9, være udarbejdet og godkendt af Byrå-
det.  

 
12 LOKALPLANENS ADMINISTRATION 
12.1  Godkendelser, tilladelser og dispensationer i 

henhold til denne lokalplan meddeles af Es-
bjerg Byråd, fagudvalg eller administration i 
henhold til bemyndigelse. (Byrådet kan be-
myndige grundejerforeningen til at meddele til-
ladelser og dispensationer, så længe planens 
intentioner bevares). 

 
13 AFLYSNINGER I TINGBOGEN 
13.1  Lokalplan nr. 368, der er endeligt vedtaget af 

Byrådet den 23. marts 1998, ophæves for det 
område, der er omfattet af denne lokalplan. 

 
14 RETSVIRKNINGER 

Efter Byrådets endelige vedtagelse og offent-
liggørelse af lokalplanen må ejendomme, der 
er omfattet af planen, efter Planlovens § 18 
kun bebygges eller anvendes i overensstem-
melse med planens bestemmelser. 
Lovlig eksisterende bebyggelse eller lovlig an-
vendelse, som er etableret før offentliggørel-
sen af planforslaget, kan fortsætte som hidtil. 
Byrådet kan ifølge Planlovens § 19 meddele 
dispensation fra lokalplanens bestemmelser, 
hvis dispensationen ikke er i strid med princip-
perne i planen. 
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Mere væsentlige afvigelser fra planen kan 
gennemføres ved tilvejebringelse af ny lokal-
plan.  
Private byggeservitutter og andre tilstandsser-
vitutter, der er uforenelige med lokalplanen, 
fortrænges af planen. 
Andre servitutter kan eksproprieres, når det vil 
være af væsentlig betydning for planens 
virkeliggørelse. 
Områderne E1, E2, E3 og E4 udlægges til of-
fentlige formål. Det betyder, at ejeren efter 
Planlovens § 48 under visse forudsætninger 
kan kræve ejendommen overtaget af kommu-
nen, mod erstatning. 
I henhold til § 47 i Planloven kan der foretages 
ekspropriation af privates ejendomme eller ret-
tigheder over ejendomme, når ekspropriation 
vil være af væsentlig betydning for virkeliggø-
relsen af lokalplanen. 
Lokalplanen indeholder i afsnit 2.3 bestem-
melse om, at de omtalte områder overføres til 
byzone. Retsvirkningerne heraf fremgår blandt 
andet af Lov om frigørelsesafgift. (Lovbe-
kendtgørelse nr. 577 af 07.07.2002 med sene-
re ændringer). 
 
 

 
VEDTAGELSE 
Ovenstående Lokalplan nr. 464, udarbejdet efter Lov 
om planlægning (Lovbekendtgørelse nr. 763 af 11. 
september 2002, med eventuelt senere ændringer), er 
endeligt vedtaget af Esbjerg Byråd den 13. december  
2004. 
 
 
Johnny Søtrup                         Erik Brinck 
   borgmester                            direktør




